
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1659 DEL 06/08/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 
DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2023 (COD. INT. 04791.19.BN). APPROVAZIONE 
PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO ALL’IMPRESA MELOTTA COSTRUZIONI 
S.r.l. (P.IVA P.I. 01502780628)    DELL’IMPORTO   COMPLESSIVO  DI  € 56.900,58 
COMPRESO IVA, PER SALDO LAVORI, RIMBORSO COSTI SMALTIMENTI E 
FORNITURA A FATTURA.

CIG: A01190151C CUP: I11B18000390001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia, ha inserito nel programma degli interventi proposti al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 49/2018, annualità 2023, i “lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1", per un importo di € 200.000,00.

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al 
quale  è stato assegnato il codice intervento n. 04791.19.BN;

 il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, ha provveduto a prendere atto 
della precitata avvenuta autorizzazione.

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 70 del 09/03/2023  è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di che trattasi per l’importo complessivo di € 200.000,00.

 con determinazione  n. 1391 del 10/07/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo – Esecutivo 
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di € 200.000,00;

 con la medesima determinazione n. 1391 del 10/07/2023  è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dell’intervento denominato “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 
1 – Hinterland Benevento - Annualità 2023 – Cod. Intervento 04791.19.BN”, ai sensi dell’art. 50,  comma 
1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del principio di 
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

CONSIDERATO CHE:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

 con Determinazione Dirigenziale n. 2522 del 15/12/2023 si è provveduto:
- ai sensi dell’art. 50,  comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma della 

Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, 
l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le 
strade del Comparto 1" (cod. Int. 04791.19.BN), all’impresa MELOTTA COSTRUZIONI  S.r.l.,  con 
sede in Cerreto Sannita (BN) , alla via Michele Ungaro, snc,  (Partita IVA 01502780628), per un importo 
lavori di €  119.389,35,  al netto del ribasso offerto del 20,50%, oltre IVA come per legge;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto 
dall’impresa MELOTTA COSTRUZIONI  S.r.l.;

A)  Lavori a base d'asta   €             149.888,71 
 di cui soggetti a ribasso  €             148.777,38 
 a detrarre il ribasso offerto 20,5000%  €               30.499,36 

a.1  Lavori ribassati  €            118.278,02 
a.2  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   - generali  €                1.111,33 

 Sommano per lavori  €            119.389,35 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 
b.1  IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%  €               26.265,66 

b.2
 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 
50/2016   2%  €                2.997,77 

b.3  Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €                     35,00 

b.4  Imprevisti 10%  €               11.938,93 

b.5  Oneri di discarica  €               15.000,00 

b.6  Fornitura a fattura  €                5.000,00 

b.7
 IVA su Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a 
fattura 22%  €                7.026,57 
 Totale Somme a disposizione  €               68.263,93 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €           187.653,28 

 Economie   €               12.346,72 

1. per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 27/02/2024 è stato sottoscritto digitalmente il 
contratto,  redatto in data 23/02/2024, per l’importo netto di € 119.89,35 di cui € 118278,02 per lavori al 
netto del ribasso del 20,50% ed € 1.111,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2. che i lavori sono stati consegnati il giorno 03/01/2024, con verbale in pari data;
3. i lavori sono stati ultimati in data 28/06/2025;
4. ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento 

Finale che comporta una ulteriore economia di spesa pari ad € 33.660,55, oltre a quella già accertata in sede 
di aggiudicazione dei lavori, fermo restando l’importo netto lavori nell’ambito contrattuale pari  ad € 
119.389,34, come meglio dettagliato nel quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A)  Lavori a base d'asta   €             149.888,70 
 di cui soggetti a ribasso  €             148.777,37 
 a detrarre il ribasso offerto 20,5000%  €               30.499,36 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

a.1  Lavori ribassati  €            118.278,01 
a.2  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   - generali  €                1.111,33 

 Sommano per lavori  €            119.389,34 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%  €               26.265,65 

b.2
 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 
50/2016   

2%  €                2.997,77 

b.3  Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €                     35,00 

b.5  Rimborso costi smaltimenti  €                1.761,58 

b.6  Fornitura a fattura  €                2.586,75 

b.7
 IVA su Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a 
fattura

22%  €                   956,63 

 Totale Somme a disposizione  €               34.603,39 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €             153.992,73 

 Economie   €               33.660,55 

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 07.07.2025, la relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare 
esecuzione del 22.07.2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato 
certificato il credito all’impresa di:

 € 42.291,48 oltre IVA al 22% pari ad  € 9.304,13, per rata di saldo lavori, per un totale di € 51.595,61;
 € 1.761,58 oltre IVA al 22% pari ad  € 387,55, per rimborso oneri di smaltimento, per un totale di € 

2.149,13;
 € 2.586,75 oltre IVA al 22% pari ad  € 569,09, per fornitura a fattura, per un totale di € 3.155,84;

VISTA le fattura dell’Impresa MELOTTA COSTRUZIONI  S.r.l (Partita IVA 01502780628), relative 
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" 
(cod. Int. 04791.19.BN):

 n. 9PA del 23/07/2025 di  € 51.595,61 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 8PA del 23/07/2025 di  € 2.149,13 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di  smaltimento;
 n. 7PA del 23/07/2025 di  € 3.155,84 compreso IVA al 22% per fornitura a fattura;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  con 
scadenza validità 26/08/2025;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;



4

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

   n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

   n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

   n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

   n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

   n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

   n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATE:
 le determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n. 90 del 16/01/2025 e n. 1369 del 30/06/2025 con 

le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e 
gestione reticolo idrografico;



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04791.19.BN), finanziato con fondi 
Fondi D.M. 49/2018 – Annualità 2023, che comporta una ulteriore economia di spesa pari ad € 33.660,55, 
oltre a quella già accertata in sede di aggiudicazione dei lavori, fermo restando l’importo netto lavori 
nell’ambito contrattuale pari  ad € 119.389,34, come meglio dettagliato nel quadro economico riepilogativo 
di seguito riportato:

A)  Lavori a base d'asta   €             149.888,70 
 di cui soggetti a ribasso  €             148.777,37 
 a detrarre il ribasso offerto 20,5000%  €               30.499,36 

a.1  Lavori ribassati  €            118.278,01 
a.2  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   - generali  €                1.111,33 

 Sommano per lavori  €            119.389,34 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%  €               26.265,65 

b.2
 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 
50/2016   

2%  €                2.997,77 

b.3  Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €                     35,00 

b.5  Rimborso costi smaltimenti  €                1.761,58 

b.6  Fornitura a fattura  €                2.586,75 

b.7
 IVA su Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a 
fattura

22%  €                   956,63 

 Totale Somme a disposizione  €               34.603,39 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €             153.992,73 

 Economie   €               33.660,55 

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 28.06.2025,  la Relazione sul Conto Finale ed il  
Certificato di Regolare Esecuzione del 22.07.2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto 
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 42.291,48 oltre IVA al 22% pari ad  € 9.304,13, per rata di saldo lavori, per un totale di € 
51.595,61;

 € 1.761,58 oltre IVA al 22% pari ad  € 387,55, per rimborso oneri di smaltimento, per un totale di 
€ 2.149,13;

 € 2.586,75 oltre IVA al 22% pari ad  € 569,09, per fornitura a fattura, per un totale di € 3.155,84;



6

3. di liquidare e pagare all'Impresa MELOTTA COSTRUZIONI  S.r.l.,  con sede in Cerreto Sannita (BN) , 
alla via Michele Ungaro, snc,  (Partita IVA 01502780628), relativamente ai lavori di che trattasi,  le fatture:

 n. 9PA del 23/07/2025 di  € 51.595,61 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 8PA del 23/07/2025 di  € 2.149,13 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di  smaltimento;
 n. 7PA del 23/07/2025 di  € 3.155,84 compreso IVA al 22% per fornitura a fattura;

4. di imputare la spesa complessiva di  € 56.900,58:
o per € 51.595,61  al Cap. 12411, imp. 298/2025 (ex 682/2024) e n. 682/2024;
o per €   2.149,13  al Cap. 12411, imp. 626/2025 (ex 679/2024);
o per €   3.155,84  al Cap. 12411, imp. 297/2025 (ex 678/2024);

5. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

6. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza; 

7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 682 € 0,54  N. 0  € 0,00 N. 2498 € 0,53  

Descrizione Creditore
MELOTTA COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01502780628       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1 – 
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2023 (COD. INT. 04791.19.BN). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA 
MELOTTA COSTRUZIONI S.r.l.PER SALDO LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 298 € 51.595,08  N. 0  € 0,00 N. 2499 € 51.595,08  

Descrizione Creditore
MELOTTA COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01502780628       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1 – 
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2023 (COD. INT. 04791.19.BN). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA 
MELOTTA COSTRUZIONI S.r.l.PER SALDO LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 626 € 18.300,00  N. 0  € 0,00 N. 2500 € 2.149,13  

Descrizione Creditore
MELOTTA COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01502780628       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1 – 
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2023 (COD. INT. 04791.19.BN). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA 
MELOTTA COSTRUZIONI S.r.l. RIMBORSO COSTI SMALTIMENTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  



8

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 297 € 6.100,00  N. 0  € 0,00 N. 2501 € 3.155,84  

Descrizione Creditore
MELOTTA COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01502780628       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1 – 
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2023 (COD. INT. 04791.19.BN). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA 
MELOTTA COSTRUZIONI S.r.l. FORNITURA A FATTURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


